
（様式４）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　商店街等名　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当者・電話番号　　　　　　　　　　　　　　　

商店街買い物アシスト事業計画書

１  商店街・小売市場等の構成員数 

２　商店街・小売市場等の現状 

３　商店街買い物アシスト事業の概要

（１）事業内容（複数選択可）
	ECサイト・
共同宅配
	ご用聞き・
共同宅配
	移動販売
	買い物送迎車
の運行
	高齢者等のサポート
（買い物同行支援）

	
	
	
	
	


（２）目的
（３）基本方針（目指す方向）

（４）実施体制

（５）期待される効果 

（６）実施事業                                                                 　 　（単位：円）

	事  業  名
	期間
	4年度

事業費
	5年度

事業費
	6年度

事業費
	7年度

事業費
	8年度

事業費
	事　業　内　容

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	総事業費
	
	
	
	
	
	左の事業費合計額　　

円

	補助対象経費
（消費税・地方消費税を除いた額）
	
	
	
	
	
	左の対象経費合計額

　　　　　　　　　　円


   ※事業内容はできるだけ具体的に記載のこと。必要に応じ事業内容を記載した別紙及び見積書を添付のこと。

　 　　　                             

【記載例】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所　　　　　　　○○市○○町１－１－１　　　
（様式４）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　商店街等名　　　　△△商店街振興組合　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者名　　　　　□□　□□　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当者・電話番号　　◎◎　000-111-2222　　　　

商店街買い物アシスト事業計画書

１  商店街・小売市場の構成員数 

      ３０ 
２　商店街・小売市場の現状 

      当商店街は、中心地から離れた場所に立地しており、お客のほとんどが高齢者であるが、最近は高齢化が進み客足が遠のいている。
３　商店街買い物アシスト事業の概要
（１）事業内容（複数選択可）
	ECサイト・
共同宅配
	ご用聞き・
共同宅配
	移動販売
	買い物送迎車
の運行
	高齢者等のサポート
（買い物同行支援）

	
	
	○
	
	


（２）目的                                                                                   

      高齢者が多い地域である上に、近くにスーパーやコンビニがなく、買い物利便性が非常に低い。しかしながら、地域住民からは「商品を選んで買い物がしたい」という声が多くあがっている。
      地域住民の買い物利便性の向上のため、商店街の店舗の商品をトラックに乗せ移動販売を実施することで、地域の買い物利便性の向上につなげ、地域住民とのコミュニケーションも図り、地域活力の向上と商店街の活性化を図る。
（３）基本方針（目指す方向）                                                               

      目指す方向：「移動販売による買い物利便性の向上と地域の活性化」                                                  

      当商店街が立地する地域は、高齢化が進んでいる上近くにスーパーやコンビニがなく、買い物利便性が低い。移動販売を実施することで、地域の高齢者にもう一度「買い物の楽しさ」を感じてもらい、また、地域住民とのコミュニケーションも図り元気で活力ある地域・商店街を取り戻す。
（４）実施体制                                                                             

      当事業を活用しまずは移動販売車を購入する。その上で、商店主が交代で、週に４回程度移動販売を実施。アルバイトを雇い、商品のピッキング・積み卸し等を実施。また、商工会（会議所）等と連携し移動販売が実施できる場所の確保、ＰＲ、チラシの作成など実施する。
　　　

（５）期待される効果                                                                          

      移動販売を実施することで、まずは地域住民の買い物利便性の向上につながり、それが商店街や地域の活性化にもつながっていくと期待している。また、移動販売事業が安定してくると、収入も見込めるようになり、商店主の活力にも繋がると期待している。
（６）実施事業                                                     　　　　　　　　（単位：円）
	事  業  名
	期間
	4年度

事業費
	5年度

事業費
	6年度

事業費
	7年度

事業費
	8年度

事業費
	事　業　内　容

	移動販売車両の購入
	R4.5～　　R4.6
	3,000,000
	
	
	
	
	移動販売を実施するために必要な車両の購入。

	カタログ作成
	R4.6 ～

R4.7
	800,000
	300,000
	300,000
	300,000
	300,000
	ＰＣ操作が苦手な人のために紙のカタログを作成。

	ＨＰ改修
	R4.6 ～

R4.8
	200,000
	
	
	
	
	既存のＨＰに商品を発注できるシステムをつけるために改修する。

	宅配サービスＰＲイベント
	R4.8
～
R4.9
	300,000
	300,000
	300,000
	300,000
	300,000
	夏祭りにあわせてＰＲを行う。（チラシ作成）

	買い物発注受付、商品収集、袋詰め作業,宅配
	R4.9～    R8.3
	1,700,000
	2,000,000
	2,000,000
	2,000,000
	2,000,000
	買い物の発注を受け付け、各店舗から商品を集め、袋詰め作業、宅配のアルバイト賃金

	総事業費
	6,000,000
	2,600,000
	2,600,000
	2,600,000
	2,600,000
	左の事業費合計額　　

16,400,000円

	補助対象経費
（消費税・地方消費税を除いた額）
	5,454,546
	2,363,637
	2,363,637
	2,363,637
	2,363,637
	左の対象経費合計額　　　　14,909,094円


    ※事業内容はできるだけ具体的に記載のこと。必要に応じ事業内容を記載した別紙を添付のこと。   
